f Datur autem & alia facultas reo, ut si malit referat jusjurandum: & si is qui petet conditione jurisjurandi non utetur, judicium ei Prætor non dabit. Equissimè enim hoc facit, cum non deberet displicere conditio jurisjurandi ei qui detulit. l. 34, §. 7, ff. de jurejur.

Manifestæ turpitudinis & confessionis est, nolle nec jurare, nec jusjurandum referre. l. 38, ff. eod.

Delatâ conditione jurisjurandi, reus... solvere vel jurare, nisi referat jusjurandum, necesse habet. l. 9, C. de reb. cred. & jurej.

VIII.

8. Celui qui a déféré le serment peut le remettre. Celui à qui le serment étoit déféré étant prêt de jurer, la partie qui le lui avoit déféré peut l'en décharger. Et en ce cas, il en fera de même que si le serment avoit été fait *g*.

g Remittit jusjurandum qui, deferente se, cum paratus esset

adversarius jurare, gratiam ei fecit, contentus voluntate suscepti jurisjurandi. *L. 6, ff. de jurej.*

IX.

9. Il peut aussi le révoquer. Celui qui a déferé le serment peut révoquer ce consentement, si la partie n'a pas encore juré. Car il se peut faire, ou qu'il ait eu de nouvelles preuves, ou qu'il ait sujet de craindre un faux serment *h.*

h Quòd si non suscepit jusjurandum (is cui delatum erat) licet postea parato jurare actor nolit deferre, non videbitur remissum. Nam quod susceptum est, remitti debet. *L. 6, inf. ff. de jurej.*

X.

10. Devoir du Juge sur le serment déferé, ou référé. Il résulte de toutes les regles précédentes, que lorsqu'il s'agit du serment, soit qu'une partie le déferé à l'autre, ou que celui à qui il est déferé veuille le réserver, il est de la prudence du Juge, selon les circonstances de la qualité des faits & de la connoissance que peut en avoir celui de qui le serment est demandé, de l'ordonner, ou non; & quoique le serment ne soit pas demandé par la partie, le Juge peut l'ordonner d'office, s'il y en a lieu. Et après que le serment a été ordonné, s'il a été déferé par une partie, le devoir du Juge est de le recevoir de celui à qui il a été déferé, & d'ordonner ce qui devra être réglé suivant son serment, soit pour lui adjuger ce qu'il demande, ou pour le décharger de ce qui lui est demandé. Que s'il refuse de jurer étant rendu juge en sa propre cause, il sera ou débouté de ce qu'il demandoit, ou condamné suivant la demande qui lui étoit faite. Et à l'égard de celui qui avoit déferé le serment, & à qui il est référé, s'il a de justes causes pour ne pas jurer, comme si les faits n'étoient pas de sa connoissance, il ne doit pas y être contraint. Mais s'il refuse de jurer d'un fait qui soit de sa connoissance, il sera tenu pour prouvé: & le Juge ordonnera ce qui sera juste selon ce fait. Que s'il jure, il sera jugé selon son serment *i.*

i Non semper autem consonans est per omnia referri jusjurandum quale defertur; forsitan ex diversitate rerum, vel personarum, quibusdam emergentibus quæ varietatem inducunt. Idcircoque, si quid tale inciderit, officio judicis conceptio hujuscemodi jurisjurandi terminetur. *L. 34, §. 8, ff. de jurej.*

Cùm res in jusjurandum demissa sit, judex jurantem absolvit: referentem audit; & si actor juret, condemnnet reum. Nolentem jurare reum, si solvat, absolvit: non solventem condemnat. Ex relatione non jurante actore, absolvit reum. *D. l. 34, §. ult.*

XI.

11. Le serment décide. Lorsque le serment a été déferé à une partie, & qu'elle a juré, il sera décisif; & ce qu'elle aura déclaré tiendra lieu de vérité, & servira de regle. Car c'étoit pour décider que le serment étoit déferé. Ainsi il aura autant ou plus de force qu'une chose jugée, & fera le même effet qu'un paiement, si celui à qui on demandoit une somme jure ne rien devoir, ou qu'une transaction, si c'étoit un différend d'une autre nature *L.*

L Jusjurandum speciem transactionis continet: majoremque habet auctoritatem, quàm res judicata. *L. 2, ff. de jurej.*

Dato jurejurando, non aliud queritur quàm an juratum sit, remissa questione an debeatur; quasi satis probatum sit jurejurando. *L. 5, §. 2, cod. l. 56, ff. de re jud.*

Jusjurandum etiam loco solutionis cedit, *L. 27, ff. de jurejur.* Est acceptilationi simile. *L. 40, cod.*

XII.

12. Le serment éteint l'action. La décision du serment fait cesser toute autre question que celle de sçavoir ce qui a été juré. Et elle a cet effet qu'elle éteint le droit de celui qui l'a déferé. Car si c'étoit le demandeur, sa demande est anéantie, & à son égard, & à l'égard de tous ceux qui le représentent. Et si c'étoit le défendeur, il perd ses défenses, & l'action du demandeur demeure établie, & contre lui, & contre tous ceux qui sont en son lieu. Et il en seroit de même, si celui à qui le serment auroit été déferé par la partie, étant prêt de jurer, en étoit déchargé, la partie l'ayant dispensé du serment *m.*

m De eo quod juratum est (Prætor) pollicetur se actionem non daturum, neque in eum qui juravit, neque in eos qui in locum ejus, cui jusjurandum delatum est, succedunt. *L. 7, inf. ff. de jurej.* Jurejurando dato vel remisso, reus quidem acquirit exceptionem sibi, aliisque: actor verò actionem acquirit, in quâ hoc

Tomé I,

solum queritur, an juraverit, dari sibi oportere: vel cum jurare paratus esset, jusjurandum ei remissum sit. *L. 9, §. 1, ff. cod.*

XIII.

Si, après le serment, il se trouve des piéces qui prouvent le contraire de ce qui a été juré, ces nouvelles preuves détruiront l'effet du serment, & rétabliront le droit de l'autre partie. Et cette preuve, qui est facilement reçue, lorsque le serment n'a été déferé que par le Juge, & non par la partie, peut l'être aussi, quoique le serment ait été déferé par la partie même, si la qualité du fait, l'évidence de la preuve, font que l'équité le demande ainsi. Comme, par exemple, si celui à qui on demande une somme en vertu d'un testament, d'un contrat, ou d'un autre titre, dont on ne justifie point, reconnoissant la vérité du titre qui se trouve perdu ou égaré, mais ignorant s'il y est fait mention de ce qui lui est demandé, s'en rapporte au serment de celui qui lui fait cette demande, & qu'après son serment l'ayant payé, ce titre paroisse, sans qu'il s'y trouve rien qui pût l'obliger à ce paiement, il pourra recouvrer ce qu'il avoit payé sur ce faux serment *n.*

13. Piéces découvertes après le serment.

n Admonendi sumus interdum etiam post jusjurandum exactum permitti constitutionibus Principum ex integro causam agere, si quis nova instrumenta se invenisse dicat, quibus nunc solis usus sit. Sed hæc constitutiones tunc videntur locum habere cum à judice absolutus fuerit. Solent enim sæpè judices in dubiis causis, exacto jurejurando, secundum eum judicare qui juraverit. Quòd si aliàs inter ipsos jurejurando transactum sit negotium, non conceditur eandem causam retractare. *L. 31, ff. de jurej.*

Causa, jurejurando ex consensu utriusque partis, vel adversario inferente, delato & præstato, vel remisso, decisa, nec perjurii prætextu retractari potest: nisi specialiter hoc lege excipiatur. *L. 1, C. de reb. cred. & jurejur.*

Cùm quis legatum vel fideicommissum, utpote sibi relictum, exerceret, & testamento fortè non apparente pro eo sacramentum ei cohæredè delatum esset, & his religionem suam præstasset, affirmaret sibi legatum vel fideicommissum derelictum esse, & ex hujusmodi testamento id quod petebat consecutus esset, postea autem manifestum esset factum nihil ei penitus fuisse derelictum: apud antiquos quærebatur utrùm jurejurando standum esset, an restituere deberet quod accepisset... nobis itaque meliùs visum est repeti ab eo legatum vel fideicommissum, nullumque ex hujusmodi perjurio ei lucrum accedere. *L. ult. C. de reb. cred. & jurej.* Nec cui ex delicto impium sibi lucrum afferre nostris legibus concedatur. *D. l. inf.*

XIV.

Tout ce qui a été dit du serment dans les articles précédens doit s'entendre de tous les cas qui peuvent arriver en toutes matieres civiles, lorsque les faits & les circonstances peuvent rendre juste & honnête l'usage du serment *o*; mais dans les crimes, le serment ne peut être déferé ni par l'accusateur à l'accusé, ni par l'accusé à l'accusateur, ni par le Juge à aucun des deux. Car il feroit contre la justice & les bonnes mœurs, que la justification ou la condamnation dépendissent d'un serment que l'intérêt ou la passion pourroit rendre faux, ni d'aucune autre cause que d'une preuve parfaite de la vérité.